ATA Nº 011/2022 – PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta
minutos, ocorreu via videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação  em Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO.  A reunião  foi  presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora
Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram  presentes  os/as  professores/as, Alessandro  de
Melo,  Aliandra Cristina Mesomo de Lira,  Ana Aparecida de Oliveira  Machado Barby,
Cristiane  Malinoski  Pianaro  Angelo,  Eliziane  Manosso  Streiechen, Emerson  Velozo,
Gláucia Andreza Kronbauer, Jamile Santinello, Juliane Sachser Angnes, Khaled Omar
Mohamad  El  Tassa,  Luciane  Neuvald,  Marciano  Spica,  Margarida  Gandara  Rauen,
Saulo  Rodrigues  Carvalho e  a  representante  discente  nível  doutorado  Silvéria  da
Aparecida Ferreira, justificaram a ausência Cibele Krause Lemke, Daniel Luiz Stefenon,
Geyso  Dongley  Germinari,  Jefferson  Olivatto  da  Silva,  Michelle  Fernandes  Lima.  A
presidente Professora Poliana inicia a sessão cumprimentando a todos e todas e solicita
uma  inversão  pauta  passando  a  apreciar  o  Item  06 da  pauta  RETORNO  DA
APRECIAÇÃO  DA  INSTRUÇÃO  NORMATIVA  SOBRE  IMPLEMENTAÇÃO  DE
BOLSAS: é realizada a leitura dos itens da instrução normativa e realizado os ajustes
apontados, sendo posta em votação e aprovado por unanimidade dos presentes. Dando
sequência  passa  a  apreciação  do  Item  07  APRECIAÇÃO  DA  INSTRUÇÃO
NORMATIVA SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSAS: e realizada a leitura e a análise
dos itens da instrução normativa e posto em votação sendo aprovado por unanimidade
dos presentes. Retornando a sequência da pauta, apreciação do Item 01: APROVAÇÃO
DA  ATA  010/2022  –  PPGE:  Aprovada. Item  02  PROCESSOS: 1.  Processo  nº
19637/2022,  Data  do  processo:  16/11/2022  Interessado(s):  DIOMARA  RÉNHRÁ
LOURENÇO  MATHIAS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  EXAME  DE
QUALIFICAÇÃO DE DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS. Relator(a): CIBELE
KRAUSE  LEMKE:  APROVADO;  2.  Processo  nº  19624/2022,  Data  do  processo:
11/11/2022 Interessado(s): BENEDITA LURDES DA SILVA Assunto: APRECIAÇÃO DO
PEDIDO  DE  APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA DE  BENEDITA LURDES  DA
SILVA Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE: APROVADO; 3. Processo nº 19625/2022,
Data  do  processo:  11/11/2022  Interessado(s):  BIANCA CARRARO  DUDA Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE BIANCA CARRARO
DUDA. Relator(a): LUCIANE NEUVALD: APROVADO; 4. Processo nº 19584/2022, Data
do  processo:  10/11/2022  Interessado(s):  PABLO  JONATHAN  PRADO  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELÁTÓRIO  DE  ATIVIDADES  COMO  BOLSISTA  DE  PABLO
JONATHAN PRADO (Aprovado Ad Referendum). Relator(a): ALESSANDRO DE MELO:
APROVADO; 5. Processo nº 19566/2022, Data do processo: 10/11/2022 Interessado(s):
BIANCA CARRARO DUDA Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE

1

      ATA Nº 011/2022 – PPGE/UNICENTRO

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

CRÉDITOS DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE BIANCA CARRARO DUDA.
Relator(a):  LUCIANE NEUVALD:  APROVADO;  6.  Processo  nº  19546/2022,  Data  do
processo:  10/11/2022  Interessado(s):  MARYLIA  GABRIELA  ORTIS  DA  FONSECA
Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  ESTÁGIO  DOCÊNCIA DE  MARYLIA
GABRIELA ORTIS  DA FONSECA.  Relator(a):  LUCIANE NEUVALD:  APROVADO;  7.
Processo  nº  19505/2022,  Data  do  processo:  09/11/2022  Interessado(s):  PALOMA
APARECIDA  OLIVEIRA  RATUCHNE  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
VALIDAÇÃO  DE  CRÉDITOS  DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  PALOMA
APARECIDA  OLIVEIRA  RATUCHNE.  Relator(a):  MARISA  SCHNECKENBERG:
RETIRADO DE PAUTA;  8.  Processo  nº  19478/2022,  Data  do  processo:  08/11/2022
Interessado(s):  PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE Assunto: APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE PROFICIÊNCIA DE PALOMA APARECIDA
OLIVEIRA RATUCHNE. Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE: APROVADO; 9. Processo
nº  19351/2022,  Data  do  processo:  07/11/2022  Interessado(s):  FELIZBELA KUYELA
ALBERTO  MIRANDA  Assunto:  APRECIAÇAÕ  DO  RELATÓRIO  DE  ESTÁGIO
DOCÊNCIA  DE  FELIZBELA  KUYELA  ALBERTO  MIRANDA.  Relator(a):  JAMILE
SANTINELLO: APROVADO; 10. Processo nº 19045/2022, Data do processo: 01/11/2022
Interessado(s):  DIOMARA RÉNHRÁ  LOURENÇO  MATHIAS  Assunto:  APRECIAÇAÕ
DAS ATIVIADES COMPLEMENTARES DE DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS.
Relator(a):  MARISA SCHNECKENBERG:  RETIRADO  DE  PAUTA;  11.  Processo  nº
19044/2022,  Data  do  processo:  01/11/2022  Interessado(s):  DIOMARA  RÉNHRÁ
LOURENÇO  MATHIAS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE
PROFICIÊNCIA DE DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS.  Relator(a):  CIBELE
KRAUSE  LEMKE:  APROVADO;  12.  Processo  nº  18920/2022,  Data  do  processo:
31/10/2022 Interessado(s): GABRIELA CHRISTINE SPINARDI Assunto: APRECIAÇÃO
DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  GABRIELA  CHRISTINE  SPINARDI.
Relator(a): ALESSANDRO DE MELO: APROVADO; 13. Processo nº 18913/2022, Data
do  processo:  31/10/2022  Interessado(s):  LUCIMARA  PEREIRA  DUARTE  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DE
LUCIMARA PEREIRA DUARTE. Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE: APROVADO; 14.
Processo  nº  18782/2022,  Data  do  processo:  26/10/2022  Interessado(s):  LEANDRO
CORDEIRO DE CRISTO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE APROVEITAMNETO
DE  CRÉDITO  DE  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO.  Relator(a):  MARISA
SCHNECKENBERG:  RETIRADO DE PAUTA;  15.  Processo  nº  18707/2022,  Data  do
processo: 25/10/2022 Interessado(s): FERNANDA AMARO Assunto: APRECIAÇÃO DO
PEDIDO  DE  EXAME  DE  QUALIFICAÇÃO  DE  FERNANDA AMARO  (Aprovado  Ad
Referendum).  Relator(a):  ANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  MACHADO  BARBY:
APROVADO;  16.  Processo  nº  18524/2022,  Data  do  processo:  21/10/2022
Interessado(s):  FERNANDA  SEIDEL  BORTOLOTTI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE  CRÉDITOS  CURSADOS  DE  FERNANDA  SEIDEL

2

      ATA Nº 011/2022 – PPGE/UNICENTRO

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

BORTOLOTTI.  Relator(a):  KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA:  APROVADO; 17.
Processo nº  18497/2022,  Data  do processo:  20/10/2022 Interessado(s):  FERNANDA
AMARO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DAS  ATIVIADES  COMPLEMENTARES  DE
FERNANDA AMARO. Relator(a): ANA APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO BARBY:
APROVADO;  18.  Processo  nº  19358/2022,  Data  do  processo:  07/11/2022
Interessado(s):  EDUARDO  ALEXANDRE  SANTOS  DE  OLIVEIRA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  REALIZAÇÃO  DE  ESTÁGIO  DOCÊNCIA  DE
EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA. Relator(a):  JAMILE SANTINELLO:
APROVADO.  Item 03 HOMOLOGAÇÃO DE ATA DE DEFESA:  DÉRIS WARMUTH,
LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO,  Aprovado. Item  04  HOMOLOGAÇÃO  DE
REABERTURA  DE  MATÍRCULA: CAROLINE  APARECIDA SANTIAGO  ALIBOSEK,
NAYELE  BRANDELERO,  Aprovado.  Item  05  HOMOLOGAÇÃO  DO
RECREDENCIAMENTO DOCENTE:  Retirado de Pauta.  Item 08 Assuntos Gerais: a
professora Poliana passa a palavra a professora Gláucia que informa as/aos colegas
sobre o processo de seleção dissente e que na data de hoje será publicado o edital com
o resultado do
processo de seleção dos projetos e a convocação apara entrevistas,  e  informa que
todos projetos que tiveram uma avaliação positiva de um professor/a mesmo que este/a
não  tenha  participado  do  processo  de  recredenciamento  o  candidato  tem  direito  a
entrevista  tendo  e  vista  que  o  processo  iniciou-se  antes  do  recredenciamento.  Em
sequência a professora Poliana relata  ao grupo a baixa aderência de candidatos no
processo de seleção e que as vagas ofertadas não foram preenchidas e propõe ao
grupo  que  os  professores  recentemente  cadastrados  tenham  a  possibilidade  de
participar  do  processo  vistos  que  os  professores  que  ofertaram as  vagas  não  irão
preenchê-las,  assim  eles  teriam a  até  o  início  da  próxima  semana  para  indicar  os
candidatos que possuem o interesse em entrevistar, a proposta foi aceita pelo colegiado.
A professora Poliana informa que aos/as colegas que os professores Gilmar e Carla não
realizaram o recredenciamento assim suas orientações deveram ser redistribuídas entre
os  demais  professores  visto  que  a  orientação  é  direito  dos  dissentes.  A professora
Margaria solicita que conste em ata ter sido contactada pela professora Carla sobre a
possibilidade  de  realizar,  durante  o  seu  afastamento,  a  coorientação  da  estudante
Graziella Medeiros Guadagnini durante, mas não a sua orientação. Ao pedido, respondi
afirmativamente, desde que haja e a partir de haver a homologação do afastamento e do
tipo de vínculo que assumirei. Nada mais tendo a declarar, eu, Rangel Chepluki, lavro a
presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue  assinada  pelos
presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-Ata aprovada em reunião de ___/___/___

3

      ATA Nº 011/2022 – PPGE/UNICENTRO

Poliana Fabíula Cardozo
Presidente

Silvéria da Aparecida Ferreira
Representante Discente Nível Doutorado

Rangel Chepluki
Secretário Alessandro de Melo

Aliandra Cristina Mesomo de Lira Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby

Cristiane Malinoski Pianaro Angelo Eliziane Manosso Streiechen

Emerson Velozo
Gláucia Andreza Kronbauer

Jamile Santinello Juliane Sachser Angnes

Khaled Omar Mohamad El Tassa Luciane Neuvald

4

      ATA Nº 011/2022 – PPGE/UNICENTRO

Marciano Spica Margarida Gandara Rauen

Saulo Rodrigues Carvalho

5